
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 943 del 30/07/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  ECCEZIONALI  ESPROPRI  - 

CONFERIMENTO  INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  DENOMINATA  "PROGETTAZIONE  E 

DIREZIONE LAVORI  -  PONTI  E  MANUFATTI  STRADALI"  AL  DIPENDENTE GIOVANNI  CATELLANI  - 

ULTERIORE SPECIFICAZIONE

IL DIRIGENTE

Visti
• l'art. 107 del D.L.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;
• l’art. 41 dello Statuto, l’art. 8 comma 2 e l’art. 21 Bis del vigente Regolamento per l’Ordinamento 
Generale degli Ufci e dei Servizi;

Richiamati
• il  decreto  del  Presidente  n.  282  del  28  dicembre  2023  avente  ad  oggeto  “Revisione 

dell’organigramma generale dell’Ente – approvazione” ;
• la determinazione dirigenziale n. 1398 del 29 setembre 2023 avente ad oggeto “Modifca 

in aggiornamento del funzionigramma e della microstrutura”;
• la  determinazione  dirigenziale  n.  1434  del  5  otobre  2023  avente  ad  oggeto 

“Determinazione n. 1398 del 29/09/2023 avente ad oggeto “Modifca in aggiornamento 
del  funzionigramma  e  della  microstrutura”.  Retfca  ed  integrazione”  con  cui  si  è 
proceduto all’aggiornamento del funzionigramma e della microstrutura dell’ente;

Visto  il  nuovo  CCNL  del  comparto  Funzioni  Locali  periodo  2019-2021  sotoscrito  in  data  22 
novembre 2022, che, tra l’altro, ha introdoto la nuova nomenclatura degli incarichi di Posizioni 
Organizzatve in “Elevate qualifcazioni”;

Preso ato chei

Determina n. 943 del 30/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



• con  determinazione  dirigenziale  n.  399  del  30  marzo  2023  avente  ad  oggeto  “La 
graduazione delle Posizioni Organizzatve di cui agli art. 13 – 14 – 15 del CCNL 21/5/2018 –  
Modifca e integrazione parametri approvat con determina n. 1498 del 10 dicembre 2020”, 
sono stat modifcat ed integrat i precedent parametri;

• con decreto del Presidente n. 202 del 26 otobre 2023, sono state approvate le modifche al 
Regolamento  per  l’Ordinamento  Generale  degli  Ufci  e  dei  Servizi,  in  coerenza  con  le 
disposizioni  del  CCNL  16/11/2022,  quindi,  limitatamente  alla  denominazione  di  det 
incarichi, sono stat apportat necessari aggiornament agli artcoli 21 e 21bis, oltre che in  
vari diversi artcoli in cui det incarichi venivano richiamat;

• con la  determinazione dirigenziale  n.  1569 del  26 otobre 2023 avente ad  oggeto “La 
graduazione  degli  incarichi  di  Elevata  Qualifcazione.  Aggiornamento  della  precedente 
disciplina detata per la P.O.”, si è proceduto ad aggiornare i parametri per la graduazione 
delle  Elevate  Qualifcazioni  alla  nuova  nomenclatura  e  al  nuovo  valore  massimo  in 
conformità del CCNL Funzioni Locali 16/11/2022;

• con  la  determina  n.  1779  del  30  novembre  2023  avente  ad  oggeto  “Graduazione  e 
ripesatura delle  elevate qualifcazioni”,  a frma congiunta i  Dirigent hanno approvato la  
graduazione e  ripesatura  delle  Elevate  Qualifcazioni,  con decorrenza 1  dicembre 2023, 
defnendo ed impegnando l’ammontare su base annua delle retribuzioni di posizione delle 
medesime;

Visti  
• il punto 1) della letera H) dell’art. 21 Bis del Regolamento per l’Ordinamento Generale degli 

Ufci e dei Servizi, che prevede testualmente “Gli incarichi di Elevata Qualifcazione sono 
conferit dai  Dirigent della  Strutura  di  assegnazione  degli  incarichi  con  ato  scrito  e  
motvato, sulla base delle funzioni e atvità da svolgere, della natura e delle carateristche 
dei programmi da realizzare, dei requisit culturali possedut, delle attudini, delle capacità 
professionali e delle esperienze acquisite”;

• la letera G) dell’art. 21 Bis del predeto Regolamento prevede che gli incarichi di Elevata 
Qualifcazione siano riservat al personale a tempo indeterminato in servizio a tempo pieno 
presso  l’Ente  al  momento  della  pubblicazione  dell’avviso,  o  al  momento di  avvio  della 
procedura di incarico;

Richiamati
• il provvedimento del Presidente pro tempore n. 170 del 27/09/2024, con il quale è stata 

approvata la nuova graduazione delle posizioni dirigenziali;
• il  provvedimento  presidenziale  n.  191  del  30/10/2024,  con  il  quale  è  stato  approvato 

l’aggiornamento del Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance dei dirigent, 
dei  ttolari  di  incarichi  di  Elevata  qualifcazione  e  del  Sistema  di  graduazione  della 
retribuzione di posizione del Segretario generale;

Consideratoi
• che tra le Elevate Qualifcazioni isttuite graduate e ripesate con gli at sopra citat, fgura 

quella  denominata  “PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI  –  PONTI  E  MANUFATTI 
STRADALI,

• che il  Funzionario ttolare del  predeto incarico atribuito con Determina Dirigenziale n. 
2091 del 22.12.2023, è l’ing. Giovanni Catellani;

Determina n. 943 del 30/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Vista la determina dirigenziale 925 del 28/7/2025   avente ad oggetoi “NUOVA GRADUAZIONE E PESATURA 
DI TRE ELEVATE QUALIFICAZIONI DI CUI ALLE DETERMINAZIONI  DIRIGENZIALI  2090, 2091 E 
2096 DEL 22/12/2023”  con la quale è stato stabilito per i  motvi  ivi  riportat,  di  modifcare la pesatura e la 
retribuzione tra le altre, della posizione denominata ““PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI – PONTI E MANUFATTI 
STRADALI”, atribuendo il punteggio e il relatvo importo economico conseguente alla sommatoria dei punteggi relatvi  
ai singoli parametri;

Dato ato che a seguito di nuova pesatura, l’importo di retribuzione di posizione, assegnato alla 
elevata qualifcazione de qua, è elevato ad € 14.737,50 su base annua, e dovrà essere corrisposto  
per intero, fnché perdura la delega cui sopra e la relatva scheda di ripesatura;

Ritenuto di integrare, come da allegato al presente provvedimento l’ato di delega delle funzioni 
conferite al dipendente interessato;
Dato ato che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al  presente 
incarico,  si  richiama  la  disciplina  contratuale  e  regolamentare  vigente  in  materia  di  elevate 
qualifcazioni;

Richiamat infnei
• la delibera n. 48 del 09/12/2024, con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il D.U.P.  

2025-2027;
• la  delibera  n.  55  del  19/12/2024,  con  la  quale  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  

Bilancio di Previsione 2025-2027;
• il  Decreto  del  Presidente  n.  9  del  19/01/2024,  ad  oggeto  di  approvazione  del  Piano 

Esecutvo di Gestone (P.E.G.) 2024-2026 e successive eventuali  modifche e integrazioni,  
con il quale sono stat assegnat a ciascuna strutura gli obietvi e i processi e afdate le  
relatve necessarie risorse fnanziarie e umane, dando ato che il PEG 2025-2027 è in corso 
di approvazione;

• il  Provvedimento del  Presidente n.  16 del  31 gennaio 2024 di  approvazione del  “Piano 
Integrato  di  Atvità  e  Organizzazione  (PIAO)  triennio  2024-2025-2026  come  da  ultmo 
aggiornato con i Decret n. 169 del 27/09/2024 e n. 215 del 21/11/2024, dando ato che il  
PIAO 2025-2027 è in corso di approvazione;

Tuto ciò premesso,

DETERMINA

• di  ulteriormente  specifcare  e  assegnare  espressamente  al  dipendente  Ing.  Giovanni 
Catellani  nell’ambito  dell’incarico  di  elevata  qualifcazione denominata  “Progetazione  e 
Direzione Laovri – Pont e Manufat Stradali” per le motvazioni in premessa illustrate, le  
funzioni riportate nell’allegato ato di delega, a cui è atribuita la retribuzione di posizione 
su base annua, con decorrenza dal 1 agosto 2025 e fno al 31 dicembre 2025 pari ad € 
14.737,50;

• -  di dare ato che l’integrazione di € 2.250,00 su base annua comporterà una maggiore 
spesa di € 938,00;

• di  dare  ato,  sentto  il  dirigente  del  Servizio  Finanziario  –  Gestone  del  Personale 
-Partecipate – Sistemi informatvi – Pari Opportunità – Provveditorato Economato, che la 
maggiore  spesa  rientra  nell’impegno  n.  269/2025  assunto  al  Cap.  115000100010/0 
VIABILITÀ - Stpendi del Bilancio 2025-2027, annualità 2025;

Determina n. 943 del 30/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



• di stabilire che l’incarico di Elevata Qualifcazione di strutura di cui sopra abbia decorrenza 
dal 1° agosto 2025 fno al 31 dicembre 2025;

• di trasmetere il presente provvedimento di nomina all’interessato;
• di dare ato che, per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspeto relatvo al 

presente incarico, si richiama la disciplina contratuale e regolamentare vigente in materia 
di Elevate Qualifcazioni;

• di adotare, quale allegato al presente provvedimento, di cui costtuisce parte integrante, 
l’ato di delega delle funzioni conferite al dipendente interessato;

• di dare ato che il presente provvedimento viene notfcato al dipendente e trasmesso al 
dirigente  del  Personale,  corredato  dagli  allegat necessari,  al  Segretario  Generale  e  al  
Servizio Organizzazione;

• di dare ato altresì che gli estremi della presente determinazione saranno inserit sul sito  
internet isttuzionale;

• di dare ato che, per il sotoscrito responsabile, non sussistono le condizioni di confito di 
interesse ex art. 6 della Legge 241/1990, come introdoto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 943 del 30/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Parma, Prot. n. 

ATTO  DI  CONFERIMENTO  DELL’INCARICO  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE  DENOMINATA  “ 

PROGETTAZIONE  E  DIREZIONE  LAVORI  –  PONTI  E  MANUFATTI  STRADALI”  E  ATTRIBUZIONE  DELLA 

RELATIVA  DELEGA  SERVIZIO  VIABILITA’  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  ESPROPRI, 

DIRIGENTE ING GIANPAOLO MONTEVERDI – ULTERIORE SPECIFICAZIONE

Oggetto: conferimento di incarico di elevata qualifcaaione denominata “PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI – PONTI E MANUFATTI STRADALE” presso il Serviaio VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI 

ECCEZIONALI, ESPROPRI, al dipendente GIOVANNI CATELLANI e attriiuaione della relatva delega. 

Ai sensi del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Serviai, con riferimento  

alla disciplina per l’isttuaione delle posiaioni di lavoro di elevata responsaiilità con elevata autonomia 

decisionale con incarico di Elevata Qualifcaaione ( in seguito E.Q.) e il conferimento dei relatvi incarichi, 

approvata  con  Decreto  Presidenaiale  202  del  26/10/2023,  Le  conferisco  l’incarico  relatvo  alla  E.Q. 

denominata “PROGETTAZIONE E DIREZIONA LAVORI- PONTI E MANUFATTI STRADALI” , con retriiuaione 

di posiaione annua lorda pari a Euro  14.737,50 con decorrenaa dal 1° agosto 2025 fno al 31 dicemire  

2025. 

Nell’amiito dell’incarico, Le competono: 

a) piena responsaiilità nella gestone delle proilematche operatve della struttura/progettot

i)  supportare  l’aaione  del  Dirigente  nell’individuaaione  delle  linee  organiaaatve  e  strategiche  della 

strutturat 

c) favorire il coinvolgimento e lo sviluppo di una responsaiilità difusa tra i collaioratorit 

d) raggiungimento degli oiietvi secondo il sistema di programmaaione dell’Entet

Nel contesto delle strutture da Lei dirette e del iudget assegnato le spettano, in partcolare, le seguent 

competenae: 

a) gestone dell’atvità ordinaria che fa capo alla struttura: gestone delle risorse umane, fnanaiare e 

strumentali assegnate (frma delle determine e dei provvediment di liquidaaionet frma dei contratt  

gestone del rapporto di lavoro dei dipendent (assegnaaione piani di lavoro, ferie, permessi, gestone  

turni, ecc.)t 

i) gestone delle atvità volte al raggiungimento degli oiietvi assegnat, come individuat in sede di  

PEG/Piano Performancet 

c) responsaiilità dei procediment amministratvi, ai sensi dell’art.  5 della legge. 241/90 e successive  

modifcaaioni ed integraaioni, nonchz delle atvità delegate dal dirigente con partcolare riferimento al  

contenuto di eventuali  funaioni delegate con attriiuaione di poteri di frma di provvediment fnali  a  

rilevanaa esternat 

copia informatica per consultazione



d) l’adoaione di certfcaaioni, attestaaioni, autentcaaioni e di ogni altro atto costtuente manifestaaione 

di conoscenaat 

e)  la  proposta  di  valutaaione  del  proprio  personale,  fatta  salva  la  valutaaione  fnale  ad  opera  del  

dirigente. 

Rimangono di competenaa del sottoscritto dirigente:

a)  la  proposta  agli  organi  di  direaione politca  di  at di  programmaaione  e/o  di  pianifcaaione e  di  

regolamentt 

i)  il  parere  di  regolarità  tecnica  sulle  proposte  di  deliieraaione  di  Assemilea,  di  Consiglio  e  sulle  

proposte di decreto del Presidentet 

c) la richiesta -agli organi di governo competent- di intervent di correaione dei iilanci nonchz del piano 

esecutvo di gestonet 

d) l’adoaione di provvediment disciplinari, o la trasmissione di segnalaaioni all’Ufcio dei procediment 

disciplinari, secondo le competenae individuate dalle norme in materia disciplinaret 

e) la valutaaione del personalet 

f)  la  responsaiilità  complessiva  della  struttura,  in  partcolare  relatvamente  al  monitoraggio  e  al  

controllo delle atvità svolte dalle E.Q.t 

g) l’assegnaaione della responsaiilità di procedimentot 

h) il controllo sul raggiungimento degli oiietvi assegnatt

i) il controllo sulla conclusione dei procediment amministratvi e l’eserciaio dei poteri sosttutvi in caso  

di ineraia o ritardo della E.Q. responsaiile del  procedimento, ai sensi  dell’art.  2, comma 9 iis, della 

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. t 

j) potere di vigilanaa e il potere/dovere sosttutvo in caso altresì di errore professionale, o inosservanaa 

delle diretve da parte della E.Q..

I risultat da Lei conseguit saranno oggetto di valutaaione annuale da parte del sottoscritto dirigente in  

iase ai criteri e alle modalità defnite dall’Ente. La retriiuaione di risultato verrà corrisposta a seguito di  

tale  valutaaione  e  potrà  essere  ridotta  proporaionalmente  in  ragione  del  mancato  o  paraiale 

raggiungimento degli oiietvi assegnat. 

In  caso  di  Sua  assenaa  temporanea,  i  compit e  le  funaioni  conferite  sono  avocate  al  sottoscritto  

dirigente. Per quanto riguarda l’eventuale revoca e ogni altro aspetto relatvo al presente incarico, si 

richiama la disciplina contrattuale e regolamentare vigente in materia di E.Q.. 

Ai fni dell’espletamento dell’incarico di E.Q. in oggetto le vengono espressamente 

DELEGATE

le funaioni risultant dal funaionigramma approvato con determina dirigenaiale n.  103 del 29.01.2025 , 

relatvamente agli amiit di intervent sotto riportat:

 programmaaione e progettaaione intervent piano triennale LLPP

copia informatica per consultazione



 Elaioraaione convenaioni e accordi di programma 

 Coordinamento procedure acquisiaione pareri Ent territoriali 

 Coordinamento atvità sicureaaa  D.lgs 81/2008 in fase di  progettaaione e in fase realiaaatva 

OOPP infrastrutture viarie

 Piste ciclaiili 

 Coordinamento atvità direaione lavori opere infrastrutture viarie 

 Coordinamento controllo tecnico - contaiile OOPP in fase realiaaatva infrastrutture viarie 

 Vigilanaa del rispetto normatvo lavori in fase realiaaatva 

 Controllo di qualità su OOPP in corso di realiaaaaione 

 Supporto tecnico agli ufci 

 Progettaaione, appalto e direaione lavori puiilici 

 Progettaaione intervent pont e manufat stradali esistent 

 Progettaaione pont e manufat di nuova realiaaaaione 

 Coordinamento sorveglianaa, vigilanaa, ispeaione semplice e ispeaione complessa di pont e manufat, ai  

sensi Circ. Min. LL.PP n. 6736/1967 e n. 34233/1991 e diretve CNR-UNI2004 

 Supporto tecnico agli ufci

 Catasto infrastrutture, pont e manufat 2 copia informatca per consultaaione 

 Osservatorio Lavori Puiilici 

 Rilascio pareri tecnici per l’autoriaaaaione al transito veicoli ecceaionali o per concessioni/nulla osta ed 

opere interferent.

In relaaione alle deleghe conferite, le atvità di cui sopra saranno esercitate nei limit di tutte le competenae  

sopradescritte e, in sede di approvaaione del PEG e del PIAO degli  anni di riferimento, verranno attriiuite le  

risorse necessarie per l’espletamento delle funaioni di che trattasi.

 Il Dirigente del Serviaio  ________________________ 

Per ricevuta …….……………….. __________________

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

Determinazione Dirigenziale n. 943 / 2025 

Proposta n. 2534/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
- CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DENOMINATA 
"PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI" AL 
DIPENDENTE GIOVANNI CATELLANI - ULTERIORE SPECIFICAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 31/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


